<sup>97</sup> Gell. 20.1.28: *Iumentum quoque non id solum significat, quod nunc dicitur; sed vectabulum etiam, quod a iunctis pecoribus traherentur, veteres nostri 'iumentum' a 'iugendo' dixerunt.* Sul lemma *vectabulum* cfr. P.K. MARSHALL, *Four Lexicographical Notes on Gellius*, in *Mnemosyne*, XV, 1962, 272-274, che nega l'esistenza di tale vocabolo, correggendolo in *vectaculum*, come dalle testimonianze di Tert. *anim.* 53.3 e Tert. *bapt.* 3.

<sup>98</sup> M.F. CURSI, *L'autonomia*, cit., 803. Si veda inoltre Paul.-Fest. s.v. *delapidata* (Lindsay 64): *lapide strata.* Sul punto una simile testimonianza ci è tramandata anche da Frontin. *controv.*, Lach. 12.12-12.15: *De fine enim lex Mamilia quinque aut sex pedum latitudinem praescribit, quoniam hanc latitudinem vel iter ad culturas accedens occupat vel circumactus aratri.* In essa l'autore avanza la medesima supposizione sullo scopo della determinazione legislativa della *latitudo*.

La seconda fonte è, invece, ciceroniana<sup>99</sup>:

Cic. *Caec.* 19.54<sup>100</sup>: ... *si via sit immunita, iubet qua velit agere iumentum.*

E ancora gli stessi precetti si leggono anche nei seguenti passi:

Gai 7 *ad ed. prov.* D. 8.3.8: *Viae latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.*

Varro *l.l.* 7.15: *anfractum est flexum, ab origine duplici dictum, ab 'ambitu' et 'frangendo'; ab eo leges iubent in directo pedum VIII esse, in anfracto XVI, id est in flexu.*

La disposizione decemvirale viene, quindi, ricostruita come segue<sup>101</sup>.

XII Tab. VII.7: *viam muniunto: ni sam (eam) dilapidassint, qua volet iumento agito.*

Apprendiamo, perciò, che la via privata deve essere *munita* ovvero lastricata di pietrame, verosimilmente su modello di quella pubblica<sup>102</sup>. Tale precetto si impone con piena effettività dal momento che si prevede che, in ipotesi di sua violazione da parte del proprietario del fondo servente<sup>103</sup>, il proprietario del fondo dominante avrebbe potuto

---

<sup>99</sup> Il precetto decemvirale viene tramandato da Fest. s.v. *viae* (Lindsay 508), che si preoccupa di riportarne la lettera, mentre Cic. *Caec.* 19.54 si limita a riferirne la sostanza, con grande vantaggio della dottrina moderna, permettendo, infatti, di coglierne a pieno il senso della disposizione: nell'ipotesi in cui la via non venisse materialmente individuata attraverso il pietrame, il titolare del fondo avvantaggiato avrebbe potuto condurre il bestiame, passando per dove preferiva. Norma mantenutasi anche in epoca classica, come si può leggere in molti passi. Per citarne solamente uno, Cel. 5 *dig.* D. 8.1.9: *Si cui simplicius via per fundum cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in infinito, videlicet per quamlibet eius partem, ire agere licebit, civiliter modo: nam quaedam in sermone tacite excipiuntur. Non enim per villam ipsam nec per medias vineas ire agere sinendus est, cum id aequae commode per alteram partem facere possit minore servientis fundi detrimento. Verum constitit, ut qua primum viam direxisset, ea demum ire agere deberet nec amplius mutandae eius potestatem haberet: sicuti Sabino quoque videbatur, qui argumento rivi utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret: quod et in via servandum esse verum est.*